別添（8 月送付）

重 要 性 分 類 Ⅲ

事 務 連 絡

令 和 3 年 8 月 3 日

保険医療機関 各位

鳥 取 県 国 民 健 康 保 険 団 体 連 合 会

社会保険診療報酬支払基金鳥取支部

オンライン請求における受付・事務点検 ASP 機能の拡充について

平素は、審査支払機関の業務運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、審査支払機関におきましては、適正なレセプトの提出に向けた保険医

療機関・保険薬局への支援を目的として、平成 19 年からオンライン請求シス

テムで受付・事務点検 ASP 機能 ※（以下「ASP 機能」という。）を提供している

ところです。

本年 9 月請求分から、下記のとおり、ASP 機能を拡充（変更・追加）するこ

とにより、医療機関の皆様へサービスの向上を図ることとしましたので、お知

らせいたします。

※ 受付・事務点検 ASP 機能とは、レセプト請求前に簡易なコンピュータ

チェックを実施できるため、医療機関で修正して請求することが可能と

なるサービスです。

記

１ 受付・事務点検 ASP 機能の拡充内容

⑴ 変更

点数の記録もれなど、必ず返戻となる既存の ASP チェック項目につい

ては、医療機関における修正を必須とします。

⑵ 拡充（追加）

ア 診療回数の実日数超など基本的な誤りで、査定・返戻件数が多い事

例を追加し（現行 154 事例から 217 事例へ拡大）、医療機関における

事前修正を可能とします。

イ 電子点数表による包括の算定ルールなど、査定・返戻件数が多い事

例 6 種類を追加し、医療機関における事前修正を可能とします。（支

払基金のみ）

※ これら追加項目については、事前修正が可能となるよう医療機関へ

お知らせするものであり、修正せずに請求することも可能です。

２ 拡充する受付・事務点検 ASP 機能の利用開始日

令和 3 年 9 月 5 日（日）（国保連合会）

令和 3 年 9 月 6 日（月）（支払基金）

３ 受付・事務点検 ASP に係るチェック一覧

今回の ASP 機能の拡充に伴う受付・事務点検 ASP チェック一覧について

は、国民健康保険中央会ホームページ又は支払基金ホームページで確認い

ただけます。

⑴ ホームページの URL 及び掲載場所

ア 国民健康保険中央会

https://www.kokuho.or.jp

トップページ→審査情報→受付・事務点検 ASP に係るチェック一覧

イ 支払基金

https://www.ssk.or.jp

トップページ→診療報酬の請求支払→オンライン請求→保険医療機

関・保険薬局に係るオンライン請求→７.オンライン請求→受付・事務

点検 ASP に係るチェック一覧

⑵ 更新日

令和 3 年 8 月 18 日（水）を予定

【本件に関するお問合せ先】
鳥取県国民健康保険団体連合会

審査課（入江、小原）

ＴＥＬ 0857-20-3684

社会保険診療報酬支払基金鳥取支部

管理課（辻田、平田、奥田）

ＴＥＬ 0857-88-9833（辻田）

    0857-88-9834（平田）

    0857-88-9837（奥田）